
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 13.10.2020 г.                    № 585 
Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности  
для инвалидов и маломобильных групп населения в  
Киквидзенском муниципальном районе   
Волгоградской  области» на 2021-2025 годы 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области от 29.02.2016 года № 87  «О порядке разработке, формирования, реализации, 
проведения и критериях оценки эффективности муниципальных программ 
Киквидзенского муниципального района», руководствуясь Уставом Киквидзенского 
муниципального района  Волгоградской  области 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование   доступной   среды 
жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных   групп   населения в 
Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области» на 2021-2025 годы, 
согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в установленном 

порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Киквидзенского   муниципального района Волгоградской области 

С.В.Чередникову. 

 

 
 

Глава Киквидзенского 
муниципального района                                                        
Волгоградской области                                                                                 С.Н. Савин 
 
 
 
 
 
Разослано: отдел по культуре, делам молодежи и спорту - 2, финансовый отдел, отдел по      
экономике, отдел по образованию, КСП, Чередниковой С.В., Виноградова Н.Н., МКУ 
«ЦБМУ», МКУ «ЦБ»,  газета «Нива», в дело -2 
  
 
 
Подготовила:  
Чередникова С.В. 
3-41-93 

 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации  
Киквидзенского муниципального  

района от 13.10.2020 г. № 585 
 
 
 

Муниципальнаяпрограмма 
«Формирование   доступной   среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных   
групп   населения в Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области» на 

2021-2025 годы 
 

Паспорт 
муниципальной программы «Формирование   доступной   среды жизнедеятельности для 
инвалидов и маломобильных   групп   населения в Киквидзенском муниципальном районе 
Волгоградской области» на 2021-2025 годы 
Наименование 
Программы 
 

«Формирование   доступной   среды жизнедеятельности для 
инвалидов и маломобильных   групп   населения в 
Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области» 
на 2021-2025 годы (далее – Программа)  

Дата утверждения 
Программы 
(наименование и 
номер 
соответствующего 
нормативного 
документа) 

Постановление администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области от 13.10.2020 г. № 585 «Об 
утверждении муниципальной программы «Формирование   
доступной   среды жизнедеятельности для инвалидов и 
маломобильных   групп   населения в Киквидзенском 
муниципальном районе Волгоградской области» на 2021-2025 
годы 

Муниципальный 
заказчик Программы 

Администрация Киквидзенского муниципального района 
(постановление администрации Киквидзенского муниципального 
района от 28.04.2020 г. № 237 «О перечне муниципальных 
программ, реализация которых планируется в Киквидзенском 
муниципальном районе с 2021 по 2025 гг.») 

Основные 
разработчики 
Программы 

Отдел по образованию администрации Киквидзенского 
муниципального района; отдел по культуре, делам молодежи и 
спорту администрации Киквидзенского муниципального района 

Цели и задачи 
Программы, 
важнейшие целевые 
показатели 

Цель: 
Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения (далее - МГН) в 
муниципальных учреждениях Киквидзенского муниципального 
района.  
Задачи: 
- Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН.  
- Повышение доступности и качества реабилитационных услуг 
для инвалидов и детей-инвалидов, а также содействие их 
интеграции. 
- Преодоление социальной разобщенности в обществе и 
формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов.  
Важнейшие целевые показатели: 
- Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных 



объектов социальной инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов района. 
- Доля приоритетных объектов образования района, доступных 
для инвалидов и других МГН, в общем количестве приоритетных 
объектов образования района. 
- Доля приоритетных объектов культуры района, доступных для 
инвалидов и других МГН, в общем количестве приоритетных 
объектов культуры района. 
- Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной категории. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Программа реализуется в один этап 2021 – 2025 годы 

Перечень 
подпрограмм и 
основных 
мероприятий 

Основные мероприятия: 
- Нормативное правовое сопровождение формирования 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
МГН. 
- Адаптация объектов социальной инфраструктуры района для 
беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН. 
- Мероприятия, направленные на социальную реабилитацию и 
интеграцию инвалидов в общество. 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограмм 

- 

Исполнители 
подпрограмм и 
основных 
мероприятий 

Отдел по образованию; отдел по культуре, делам молодежи и 
спорту; администрация Киквидзенского муниципального района. 

Объемы и источники 
финансирования 
 

Общий объем финансирования реализации Программы 
составляет:  
3665,400 тыс. рублей, из них:  
в 2021 году – 967,000 тыс. рублей; 
в 2022 году – 818,100 тыс. рублей; 
в 2023 году – 536,500 тыс. рублей; 
в 2024 году – 798,500 тыс. рублей; 
в 2025 году – 545,300 тыс. рублей. 
 
Объем средств бюджета Киквидзенского муниципального района 
(далее также – бюджет района): 
3665,400 тыс. рублей, из них:  
в 2021 году – 967,000 тыс. рублей; 
в 2022 году – 818,100 тыс. рублей; 
в 2023 году – 536,500 тыс. рублей; 
в 2024 году – 798,500 тыс. рублей; 
в 2025 году – 545,300 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
Программы 
 
 

- Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в 
общем количестве приоритетных объектов района к 2025 году 
составит 70 %. 
- Доля приоритетных объектов образования района, доступных 
для инвалидов и других маломобильных групп населения, в 
общем количестве приоритетных объектов образования района к 
2025 году составит 47 %. 
- Доля приоритетных объектов культуры района, доступных для 



инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем 
количестве приоритетных объектов культуры района к 2025 году 
составит 68 %. 
- Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной категории к 
2025 году составит 3,6 %. 

Система организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляется 
заказчиком Программы  
 

 
Раздел 1. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» 
Направления деятельности по решению вопросов формирования доступной среды и 

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов определены в качестве 
приоритетных направлений государственной политики после ратификации в 2012 году 
Российской Федерацией Конвенции о правах инвалидов от 13.12.2006 года.  

Законодательством Российской Федерации установлены требования к органам 
власти, органам местного самоуправления и организациям независимо от их 
организационно-правовых форм по созданию условий для беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам и услугам, а также установлена ответственность за уклонение от 
исполнения этих требований.  

Согласно Федеральному закону от 24.11.1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации" федеральные органы государственной власти, 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их 
организационно-правовых форм создают условия инвалидам для беспрепятственного 
доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и 
производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам 
отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).  

По состоянию на 01.01.2020 на территории Киквидзенского муниципального района 
проживает 831 инвалид, в том числе 33 детей-инвалидов, что составляет 5,3 % населения 
Киквидзенского муниципального района.  

Проблема доступности объектов и услуг наиболее актуальна для инвалидов с 
нарушениями зрения, слуха и опорно-двигательного аппарата. На территории района 
проживают: 50 инвалидов по зрению, 22 инвалида по слуху, 23 инвалида, 
передвигающихся на креслах-колясках. Удельный вес данных категорий от общего 
количества инвалидов, проживающих в районе, составляет 11 %. 

В общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории района, 
обучаются 22 ребенка-инвалида(из них 9 - обучаются на дому), в том числе 9 детей с 
умственной отсталостью и задержкой психического развития, 2 – с нарушениями опорно-
двигательного аппарата,2 - с нарушениями зрения, 1 – с расстройствами аутистического 
спектра,6 – с соматическими нарушениями. 

Маломобильные группы населения – это категория людей, испытывающих 
трудности при самостоятельном передвижении, получении информации и услуг, при 
ориентированиив пространстве, в том числе инвалиды, люди с временными нарушениями 
здоровья, пожилые люди, беременные женщины, люди с детскими колясками, с 
малолетними детьми, тележками, багажом.  

Решение проблем доступности объектов социальной инфраструктуры для МГН в 
рамках реализации муниципальная программаКиквидзенского муниципального района 
"Формирование   доступной   среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных   
групп   населения в муниципальных учреждениях подведомственных администрации 



Киквидзенского муниципального   района Волгоградской области" осуществляется с 2014 
года.  

Завершена работа по паспортизации приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры, расположенных на территории Киквидзенскогомуниципального района.  

В ходе реализации Программы произведены работы по повышению уровня 
доступности 17 объектов образования, 7 объектов культуры. 

Важным направлением деятельности является социокультурная реабилитация 
инвалидов. Ежегодно в районе проводятся мероприятия, направленные на социальную 
реабилитацию и интеграцию инвалидов в общество, в том числе: фестиваль творчества 
ветеранов "Когда зажигаются звезды", выставка изобразительного, прикладного 
творчества и фотоискусства инвалидов "От сердца к сердцу", новогодний утренник для 
детей-инвалидов, муниципальная спартакиада среди инвалидов, работа клуба «Лучик». 

Проведение мероприятий, направленных на обеспечение доступности для инвалидов 
объектов социальной инфраструктуры, продолжаются.  

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов" в 
Киквидзенском муниципальном районе сформирован План мероприятий ("дорожная 
карта") по повышению значений показателей доступности для инвалидов действующих 
объектов социальной инфраструктуры Киквидзенского муниципального района (далее – 
"дорожная карта").  

В целях выполнения "дорожной карты" требуется выделение финансовых средств, в 
том числе в рамках Программы "Формирование   доступной   среды жизнедеятельности 
для инвалидов и маломобильных   групп   населения в Киквидзенском муниципальном   
районе Волгоградской области" на 2021-2025 годы.  

Программно-целевой метод обеспечит реализацию политики района в сфере 
обеспечения доступа МГН к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности, позволит согласовать мероприятия Программы, деятельность 
исполнителей, сроки, объемы финансирования, обеспечит контроль за ходом реализации 
мероприятий и получение ожидаемых результатов. 

 
Раздел 2. «Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы». 
Приоритетным направлением в решении проблем создания безбарьерной среды для 

инвалидов является реабилитация и социальная интеграция инвалидов в общество. Это 
позволит обеспечить условия для равного доступа для жителей района к объектам и 
услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности (в том числе в сферах "образование" и 
"культура").  

Программой определена следующая цель: обеспечение доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
муниципальных учреждениях Киквидзенского муниципального района.  

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 
- Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.  
- Повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и 

детей-инвалидов, а также содействие их интеграции. 
- Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов. 
 
Этапы реализации Программы не выделяются. Программа реализуется в один этап 

2021 – 2025 годы. 
Условиями досрочного прекращения реализации Программы могут быть достижение 

цели и выполнение ее задач. 



 
Раздел 3. «Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые 

конечные результаты реализации муниципальной Программы». 
Для решения целей и задач Программы разработаны мероприятия, проведена оценка 

потребности в необходимых ресурсах для их реализации, определены приоритетные 
объекты в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и иных МГН 
Киквидзенского муниципального района и важнейшие целевые показатели:  

- доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры района в общем количестве приоритетных объектов района Данный 
показатель рассчитывается как отношение доступных для инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры к 
общему количеству приоритетных объектов; 

- доля приоритетных объектов образования района, доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов 
образования района. Данный показатель рассчитывается как отношение доступных для 
инвалидов и других МГН приоритетных объектов в сфере образования к общему 
количеству приоритетных объектов в сфере образования; 

- доля приоритетных объектов культуры района, доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов культуры 
района. Данный показатель рассчитывается как отношение доступных для инвалидов и 
других МГН приоритетных объектов в сфере культуры к общему количеству 
приоритетных объектов в сфере культуры; 

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории 
Данный показатель рассчитывается как отношение численности лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в районе, которые систематически занимаются 
физической культурой и спортом, к общему количеству лиц данной категории, 
проживающих в районе.  

Информация о составе и значениях важнейших целевых показателей Программы с 
расшифровкой плановых значений по годам приведена в Приложении № 1 к Программе. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 
фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год 
значениями целевых индикаторов. 
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического 
достижения целевых индикаторов по следующей формуле: 

Iф    Iф           Iф 

1     2            i 
--- + --- + ……   + --- 

IпIпIп 

1     2            i 
Е = ------------------------ х 100%, 

n 

где Е - эффективность реализации Программы (процентов); 
Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы; 
Iп  - плановое значение индикатора, утвержденное Программой; 
п    - количество индикаторов Программы. 
При значении показателей эффективности: 
от 95 до 100 процентов - реализация Программы считается эффективной; 
менее 95 процентов - реализация Программы считается неэффективной; 
более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной. 

 
 



Раздел 4. «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
Программы». 

Программа предусматривает реализацию комплекса основных мероприятий, 
позволяющих обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам и услугам 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН, направленных на 
создание условий для социальной реабилитации и интеграции инвалидов в общество. 

Перечень основных мероприятий Программы состоит из трех основных 
мероприятий, соответствующих поставленным целям и задачам. 

Первое основное мероприятие предусматривает комплекс мероприятий по 
нормативному правовому сопровождению формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.  

Второе основное мероприятие включает комплекс мероприятий по адаптации 
объектов социальной инфраструктуры района для беспрепятственного доступа инвалидов 
и других МГН. 

Третье основное мероприятие включает комплекс мероприятий, направленные на 
социальную реабилитацию и интеграцию инвалидов в общество.  

Перечень основных мероприятий Программы содержится в Приложении № 2.  
 
Раздел 5. «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной Программы».  
В рамках муниципальной программы не предусмотрено оказание (выполнение) 

муниципальными учреждениями Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области муниципальных услуг (работ) юридическими и (или) физическими лицами. 

 
Раздел 6. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной Программы». 
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета 

района. 
- общий объем финансирования реализации Программы составляет  

3665,400 тыс. рублей, из них:  
в 2021 году – 967,000 тыс. рублей; 
в 2022 году – 818,100 тыс. рублей; 
в 2023 году – 536,500 тыс. рублей; 
в 2024 году – 798,500 тыс. рублей; 
в 2025 году – 545,300 тыс. рублей. 

В случае изменения объема средств на реализацию мероприятий 
Программыответственный исполнитель Программы уточняет объемы финансирования, 
инициирует изменения в Программе. 

Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы уточняется в 
соответствии с бюджетным законодательством. 

Ответственный исполнитель Программы ежегодно в установленном порядке готовит 
бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы и предложения, 
связанные с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов финансирования. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета района 
приведено в Приложении № 3.  

 
Раздел 7. «Механизмы реализации муниципальной Программы». 
Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование хода 

исполнения основных мероприятий, координацию действий участников Программы, 
обеспечение контроля исполнения основных программных мероприятий, проведение 
мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при 
возникновении отклонения хода работ от плана основных мероприятий Программы. 

Механизм реализации Программы предусматривает взаимодействие 



муниципального заказчикаПрограммы с субъектами всех уровней бюджетного процесса. 
Порядок и условия финансирования реализации мероприятий Программы 

устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
региональными и муниципальными нормативными правовыми актами.  

Разработчики Программы - отдел экономики, отдел по образованию, отдел по 
культуре, делам молодежи и спорту, администрация Киквидзенского муниципального 
района. 

Исполнители Программы - отдел по образованию, отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту, администрация Киквидзенского муниципального района, учреждения 
культуры, образовательные учреждения. 

Механизм приобретения товаров, работ, оказания услуг осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд". 

Муниципальный заказчик Программы осуществляет контроль за ходом реализации 
ее мероприятий, в том числе: 

за целевым и эффективным использованием ее исполнителями средств, выделенных 
из бюджета Киквидзенского муниципального района, и иного муниципального 
имущества, предоставленного для выполнения муниципальной Программы; 

за количеством и качеством поставляемых товаров и сроками их поставки, за ходом 
и качеством выполнения подрядных работ и (или) предоставляемых услуг в соответствии 
с контрактами о закупке товаров, выполнении работ и (или) оказании услуг, необходимых 
для реализации муниципальной Программы, заключенными с ее исполнителями. 

  
Раздел 8. «Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе 

реализации муниципальной Программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое 
(приобретаемое) в ходе реализации муниципальной Программы». 

Имущество, созданное или приобретенное исполнителями программы, является 
муниципальной собственностью Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области и закрепляется за исполнителями на праве оперативного управления. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнениеработ для 
муниципальных нужд осуществляется на основанииФедерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе всфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных имуниципальных нужд». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 
Киквидзенского 
муниципального района «Формирование   
доступной   среды жизнедеятельности 
для инвалидов и маломобильных   групп   
населения в Киквидзенском 
муниципальном районе Волгоградской 
области» на 2021-2025 годы 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

важнейших целевых показателей муниципальной программы Киквидзенского муниципального района «Формирование   
доступной   среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных   групп   населения в Киквидзенском 

муниципальном районе Волгоградской области» на 2021-2025 годы 
№ 
п/п Наименование Единица 

измерения 2020 202
1 

202
2 

202
3 

202
4 

202
5 

1 2 3 4 5 6 7 8  
1 Адаптация приоритетных объектов социальной и транспортной инфраструктуры для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения  
1.1
. 

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектовКиквидзенского муниципального 
района 

проценты 
1,4 0,0 9,9 7,3 8,0 8,0 

1.2
.  

Доля приоритетных объектов образования Киквидзенского 
муниципальногорайона, доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных 
объектов образования района 

проценты 
7,6 3,5 9,4 5,2 1,2 7,0 

1.3
. 

Доля приоритетных объектов культуры Киквидзенского 
муниципальногорайона, доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных 
объектов культуры района 

проценты 0 11,0 21,0 32,0 53,0 68,0 

2. Формирование толерантного отношения общества к инвалидам и другим МГН  
2.1
. 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории 

проценты 
0,9 0,9 

2,4 2,8 3,2 3,6 

 
 

 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к муниципальной программе 
Киквидзенского 
муниципального района «Формирование   
доступной   среды жизнедеятельности 
для инвалидов и маломобильных   групп   
населения в Киквидзенском 
муниципальном районе Волгоградской 
области» на 2021-2025 годы  
 
 
 
 

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы Киквидзенского муниципального района  

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных   групп   населения в 
Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области»  

на 2021-2025 годы 
№ 
п/п 

Наименование Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Непосредственный 
результат (краткое 

описание)  
1 2 3 4 5 
1. Нормативное правовое сопровождение формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения 
1.1.  Разработка и актуализация нормативных правовых актов 

и методических документов, направленных на 
формирование условий беспрепятственного доступа 
инвалидов и других маломобильных групп населения к 
приоритетным объектам социальной инфраструктуры 

ежегодно  
по мере 

необходимости 

Администрация 
Киквидзенского 
муниципального района 

формирование 
нормативной правовой 
базы, обеспечивающей 
создание условий 
беспрепятственного 
доступа инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения к 
приоритетным объектам 
социальной 
инфраструктуры 

2. Адаптация объектов социальной инфраструктуры района для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 
населения 

2.1.  Создание безбарьерной среды для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в учреждениях образования 
района с учетом потребности в дооборудовании каждого 
учреждения 

2021 – 2025 Отдел образования 
администрации 
Киквидзенского 

муниципального района 
(далее – Отдел 

обеспечение доступности 
объектов образования 
района 



1 2 3 4 5 
образования) 

2.1.1. Создание безбарьерной среды для инвалидов и 
других МГН в 4 учреждениях образования района 

2021 Отдел образования обеспечение доступности 
объектов образования 
района 

2.1.2. Создание безбарьерной среды для инвалидов и 
других МГН в 5 учреждениях образования района 

2022 Отдел образования обеспечение доступности 
объектов образования 
района 

2.1.3. Создание безбарьерной среды для инвалидов и 
других МГН в 6 учреждениях образования района 

2023 Отдел образования обеспечение доступности 
объектов образования 
района 

2.1.4. Создание безбарьерной среды для инвалидов и 
других МГН в 7 учреждениях образования района 

2024 Отдел образования обеспечение доступности 
объектов образования 
района 

2.1.5. Создание безбарьерной среды для инвалидов и 
других МГН в 8 учреждениях образования района 

2025 Отдел образования обеспечение доступности 
объектов образования 
района 

2.2.  Создание безбарьерной среды для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в учреждениях 
культуры района с учетом потребности в дооборудовании 
каждого учреждения 

2021 – 2025 Отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту 

администрации 
Киквидзенского 

муниципального района 
(далее – Отдел по 
культуре, делам 

молодежи и спорту) 

обеспечение доступности 
объектов культуры района 

2.2.1. Создание безбарьерной среды для инвалидов и 
других МГН  
в 2 учреждениях культуры района 

2021 Отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту 

обеспечение доступности 
объектов культуры района 

2.2.2. Создание безбарьерной среды для инвалидов и 
других МГН в 2 учрежденях культуры района (на 4-х 
объектах учреждения) 

2022 Отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту 

обеспечение доступности 
объектов культуры района 

2.2.3. Создание безбарьерной среды для инвалидов и других 
МГН в 2 учреждениях культуры района (на 6-х объектах 
учреждения) 

2023 Отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту 

обеспечение доступности 
объектов культуры района 

2.2.4. Создание безбарьерной среды для инвалидов и других 
МГН в 3 учреждении культуры района (на 10-ти объектах 
учреждения) 

2024 Отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту 

обеспечение доступности 
объектов культуры района 

2.2.5. Создание безбарьерной среды для инвалидов и других 
МГН в 3  учреждениях культуры района (на 14-ти объектах 
учреждения) 

2025 Отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту 

обеспечение доступности 
объектов культуры района 

3. Мероприятия, направленные на социальную реабилитацию и интеграцию инвалидов в общество 
3.1.  Организация культурно-досуговых мероприятий с 2021 – 2025 Отдел по культуре, делам социальная реабилитация 



1 2 3 4 5 
участием инвалидов молодежи и спорту 

администрации 
Киквидзенского 
муниципального района, 
администрации сельских 
поселений 
Киквидзенского 
муниципального района 
(по согласованию) 

инвалидов 

3.2.  Организация спортивных мероприятий с участием 
инвалидов 

2021 – 2025 Отдел по культуре, делам 
молодежи и спорту 
администрации 
Киквидзенского 
муниципального района 

социальная реабилитация 
инвалидов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе 
Киквидзенского 
муниципального района «Формирование   
доступной   среды жизнедеятельности 
для инвалидов и маломобильных   групп   
населения в Киквидзенском 
муниципальном районе Волгоградской 
области» на 2021-2025 годы  
 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации основных мероприятий муниципальной программы Киквидзенского муниципального района  

«Формирование   доступной   среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных   групп   населения в 
Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области»  

на 2021-2025 годы за счет средств бюджета Киквидзенского муниципального района 
 
  

№ п/п Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы по годам (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7  
  Всего  413,760 552,000 611,110 545,300  

1.  Адаптация объектов социальной инфраструктуры района для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 
населения 

1.1. Создание безбарьерной 
среды для инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения в 
учреждениях образования 
района с учетом 
потребности в 
дооборудовании каждого 
учреждения 

Отдел 
образования 
администрации 
Киквидзенского 
муниципального 
района 

650,000 650,000 300,000 650,000 400,000 

1.2. Создание безбарьерной 
среды для инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения в 
учреждениях культуры 
района с учетом 

Отдел по 
культуре, делам 
молодежи и 
спорту 
администрации 
Киквидзенского 

317,000 168,100 236,500 148,500 145,300 



№ п/п Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы по годам (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7  
потребности в 
дооборудовании каждого 
учреждения 

муниципального 
района 

 
 


